
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.01.20

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

1. 관련: 진경학원-12(2023.01.20.)

2. 2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.
내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,327,616 1,385,373 -4.2-57,757

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -2,656 5.775,258

기본적 교육활동 -766 2.938,115

선택적 교육활동 0 1.114,956

인적자원 운용 -92,099 71.9954,771

학교 일반운영 6,382 7.599,092

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 31,382 11.0145,424

합계 -57,757 1,327,616

기타수입 전년도이월금 0 0.11,617

이전수입 기타이전수입 500 0.0500

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -60,157 99.31,318,606

자체수입 학부모부담수입 1,698 0.56,591

자체수입 행정활동수입 202 0.0302

합계 -57,757 1,327,616
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.01.20

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 최선주

교직원역량강

화
680 745 -65 0 0 0

교직원복지 11,530 9,710 1,820 10,850 9,710 1,140

사립학교 교원

보수
773,795 798,889 -25,094 0 0 0

사립학교 직원

보수
121,101 151,738 -30,637 0 0 0

교직원대체인

건비
47,665 85,788 -38,123 0 0 0

학교급식운영 129,325 98,781 30,544 119,942 89,481 30,461

[국고]학생및교직원

보건안전관리 3,435 2,785 650 1,741 1,741 0

학교환경위생

관리
7,583 7,395 188 350 0 350

학생복지운영 5,081 5,081 0 5,000 5,000 0

교과활동지원 13,560 12,270 1,290 12,210 10,920 1,290

국어 교과활동 250 250 0 0 0 0

사회 교과활동 207 207 0 0 0 0

수학 교과활동 398 398 0 0 0 0

과학 교과활동 1,798 1,825 -27 0 0 0

체육 교과활동 1,334 1,354 -20 0 0 0

예술 교과활동 467 770 -303 0 0 0

외국어 교과활

동
216 300 -84 0 0 0

자율활동 3,971 4,407 -436 300 300 0

현장체험학습

활동
9,814 11,000 -1,186 9,200 9,200 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.01.20

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
최선주

동아리활동 1,560 1,560 0 1,000 1,000 0

자유학기(년)

제활동
4,540 4,540 0 0 0 0

방과후학교운

영
9,860 9,860 0 9,860 9,860 0

기타선택적교

육운영
2,500 2,500 0 0 0 0

독서활동운영 2,596 2,596 0 0 0 0

교무학사운영 41,323 43,615 -2,292 0 0 0

방송실운영 0 500 -500 0 0 0

정보화실운영 14,233 14,299 -66 0 0 0

교육환경개선 18,522 18,050 472 10,000 10,000 0

학생생활상담

지도
1,000 1,000 0 0 0 0

학교폭력예방 180 450 -270 0 0 0

학교시설장비

유지
78,789 70,416 8,373 0 0 0

학교운영위원

회운영
820 740 80 0 0 0

학부모협력 800 800 0 0 0 0

부서기본운영 18,683 20,754 -2,071 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 1,147,163 1,238,161 -90,998

소계 1,327,616 1,385,373 -57,757 1,327,616 1,385,373 -57,757

합계 1,327,616 1,385,373 -57,757 1,327,616 1,385,373 -57,757
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,319,106 1,378,763 -59,657

1.지방교육행정기관이전수입 1,318,606 1,378,763 -60,157

1.교육비특별회계전입금수입 1,318,606 1,378,763 -60,157

1.사립학교보조금수입 1,318,606 1,378,763 -60,157

1.인건비재정결함보조금 941,873 1,035,727 -93,854 인건비보조금 : -93,854,000원 * 1교 = -93,854,000

2.운영비재정결함보조금 202,871 200,717 2,154 운영비보조금 : 2,154,000원 * 1교 = 2,154,000

3.목적사업비보조금 173,862 142,319 31,543 (성립전_2추)무상급식비 : 652,000원 * 1교 = 652,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 5,045,000원

 * 1교 =
5,045,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 17,861,000

원 * 1교 =
17,861,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 365,000원

 * 1교 =
365,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 450,000원 * 1교 

=
450,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 840,000원 * 1교 

=
840,000

(성립전_2추)방역지원비 : 350,000원 * 1교 = 350,000

(성립전_2추)폐암 간강검진비 : 240,000원 * 1

교 =
240,000

(성립전_2추)급식기구비 : 4,965,000원 * 1교 

=
4,965,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

775,000원 * 1교 =
775,000

2.기타이전수입 500 0 500

1.사학법인이전수입 500 0 500

1.법인법정부담금 500 0 500

1.법인법정부담금 500 0 500 법정부담금 : 500,000원*1회= 500,000

2.자체수입 6,893 4,993 1,900

1.학부모부담수입 6,591 4,893 1,698

1.수익자부담수입 6,591 4,893 1,698

1.급식비 6,591 4,893 1,698

1.급식비 6,591 4,893 1,698 교직원급식비 : 1,698,000원*1년= 1,698,000

2.행정활동수입 302 100 202

1.자산수입 160 0 160

1.자산매각대 160 0 160
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 160 0 160 자산매각대 : 160,000원*1회= 160,000

2.기타행정활동수입 142 100 42

1.이자수입 47 50 -3

1.이자수입 47 50 -3 이자수입 : -3,000원*1회= -3,000

2.기타행정활동수입 95 50 45

1.기타행정활동수입 95 50 45 행정활동수입 : 45,000원*1회= 45,000

3.기타수입 1,617 1,617 0

1.전년도이월금 1,617 1,617 0

1.순세계잉여금 1,617 1,617 0

1.순세계잉여금 1,617 1,617 0

1.순세계잉여금 1,617 1,617 0

세입합계 1,327,616 1,385,373 -57,757

5최선주 2023년 01월 26일 10시 14분 44초 전라북도교육청 진경여자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 954,771 1,046,870 -92,099

1.교직원보수 894,896 950,627 -55,731

1.사립학교 교원보수 773,795 798,889 -25,094

1.기본급 508,933 518,833 -9,900

1.봉급 508,933 518,833 -9,900 봉급 : -9,900,000원*1월= -9,900,000

2.정액수당 152,164 155,897 -3,733

1.정근수당 54,365 55,003 -638 정근수당 : -638,000원*1월= -638,000

2.성과상여금 37,919 37,919 0

3.가족수당 3,640 3,600 40 가족수당 : 40,000원*1월= 40,000

4.육아휴직수당 2,295 0 2,295 육아휴직수당 : 2,295,000원*1월= 2,295,000

5.교원보전수당 840 840 0

6.교직수당 24,000 24,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,000 1,200 -200 교직수당가산금 : -200,000원*1월= -200,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,553 4,680 -127 담임수당 : -127,000원*1월= -127,000

10.시간외근무수당 10,870 15,835 -4,965 시간외정액분 : -1,414,000원*1월= -1,414,000

초과근무수당 : -3,551,000원*1월= -3,551,000

11.관리업무수당 5,242 5,380 -138 관리업무수당 : -138,000원*1월= -138,000

12.기타수당 5,760 5,760 0

3.부담금 50,283 58,684 -8,401

1.교직원법정부담금 50,283 58,684 -8,401 연금부담금 : -6,147,000원*1월= -6,147,000

건강보험부담금 : -2,453,000원*1월= -2,453,000

재해보상부담금 : 199,000원*1월= 199,000

4.실비변상 등 62,415 65,475 -3,060

1.정액급식비 13,440 13,440 0

2.명절휴가비 44,175 47,235 -3,060 명절휴가비 : -3,060,815원*1월= -3,060,000

3.직급보조비 4,800 4,800 0

2.사립학교 직원보수 121,101 151,738 -30,637
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 71,681 91,693 -20,012

1.봉급 71,681 91,693 -20,012 봉급 : -20,012,000원*1월= -20,012,000

2.정액수당 21,956 28,863 -6,907

1.정근수당 5,341 10,642 -5,301 정근수당 : -4,131,000원*1월= -4,131,000

정근수당가산금 : -1,170,000원*1월= -1,170,000

2.성과상여금 8,507 8,507 0

3.대우공무원수당 550 2,199 -1,649 대우공무원수당 : -1,649,000원*1월= -1,649,000

4.가족수당 60 240 -180 가족수당 : -180,000원*1월= -180,000

5.시간외근무수당 6,778 6,555 223 시간외정액분 : -93,000원*1월= -93,000

시간외초과분 : 316,000원*1월= 316,000

6.기타수당 720 720 0

3.부담금 11,609 11,169 440

1.교직원법정부담금 11,609 11,169 440 연금부담금 : 632,000원*1월= 632,000

건강보험부담금 : -220,000원*1월= -220,000

재해보상부담금 : 28,000원*1월= 28,000

4.실비변상 등 15,855 20,013 -4,158

1.정액급식비 3,360 3,360 0

2.명절휴가비 6,485 9,345 -2,860 명절휴가비 : -2,860,000원*1월= -2,860,000

3.연가보상비 2,080 3,348 -1,268 연가보상비 : -1,268,000원*1월= -1,268,000

4.직급보조비 3,930 3,960 -30 직급보조비 : -30,000원*1월= -30,000

2.기타 교직원보수 47,665 85,788 -38,123

1.교직원대체인건비 47,665 85,788 -38,123

1.기간제교원인건비 47,665 85,788 -38,123

1.봉급 29,855 52,124 -22,269 기본급 : -22,269,000원*1월= -22,269,000

2.정근수당 935 5,544 -4,609 정근수당 : -3,709,000원*1월= -3,709,000

정근수당가산금 : -900,000원*1월= -900,000

3.가족수당 240 720 -480 가족수당 : -480,000원*1월= -480,000

4.교직수당 3,245 3,000 245 교직수당 : 245,000원*1월= 245,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교직수당가산금4(학급담임수당) 127 0 127 담임수당 : 127,000원*1월= 127,000

6.시간외근무수당 1,505 4,184 -2,679 시간외정액분 : -64,000원*1월= -64,000

초과근무수당 : -2,615,000원*1월= -2,615,000

7.정액급식비 1,817 1,680 137 정액급식비 : 137,000원*1월= 137,000

8.명절휴가비 5,535 10,424 -4,889 명절휴가비 : -4,889,000원*1월= -4,889,000

9.기타수당 884 720 164 교원연구비 : 164,000원*1월= 164,000

10.기간제교원법정부담금 3,522 7,392 -3,870 4대보험기관부담금 : -3,870,000원*1월= -3,870,000

3.교직원 복지 및 역량강화 12,210 10,455 1,755

1.교직원역량강화 680 745 -65

1.직무연수 472 245 227

1.일반수용비 472 245 227 교육경비 : 227,000원*1회= 227,000

2.자율연수 208 500 -292

1.일반수용비 208 500 -292 교육경비 : -292,000원*1회= -292,000

2.교직원복지 11,530 9,710 1,820

1.퇴임식,스승의날행사 680 0 680

1.교직원복지비 510 0 510 행사용품 : 170,000원*3명= 510,000

2.일반업무추진비 170 0 170 식사 : 170,000원*1회= 170,000

2.교직원맞춤형복지비 10,850 9,710 1,140

1.맞춤형복지비 10,850 9,710 1,140
(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 

365,000원*1명=
365,000

(성립전_2추)기간제 맞춤형복지비 : 

387,500원*2명=
775,000

2.학생복지/교육격차 해소 145,424 114,042 31,382

1.급식 관리 129,325 98,781 30,544

1.학교급식운영 129,325 98,781 30,544

1.영양사인건비 42,051 29,877 12,174

1.무기계약직원인건비 38,703 27,346 11,357 기본급 : 118,000원*1월= 118,000

(성립전_2추)기본급 : 1,950,000원*1월= 1,950,000

(성립전_2추)기본급 : 6,204,000원*1분기= 6,204,000

(성립전_2추)근속수당 : 117,000원*1분기= 117,000
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(성립전_2추)근속수당 : 39,000원*1월= 39,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*1분기= 420,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1월= 140,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 311,000원

*1분기=
311,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 102,000원

*1월=
102,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 151,000원*1

분기=
151,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*1월

=
50,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1월= 700,000

연차수당 : -118,000원*1월= -118,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,173,000원*1회= 1,173,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,798 1,981 817
(성립전_2추)4대보험료 : 563,000원*1분기

=
563,000

(성립전_2추)4대보험료 : 254,000원*1월= 254,000

2.조리사인건비 25,409 14,677 10,732

1.무기계약직원인건비 24,859 14,127 10,732 (성립전_2추)기본급 : 5,664,000원*1분기= 5,664,000

(성립전_2추)기본급 : 1,867,000원*1월= 1,867,000

(성립전_2추)근속수당 : 117,000원*1월= 117,000

(성립전_2추)근속수당 : 351,000원*1분기= 351,000

(성립전_2추)급식비 : 423,000원*1분기= 423,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1월= 140,000

(성립전_2추)조리사수당 : 284,000원*1분

기=
284,000

(성립전_2추)조리사수당 : 92,000원*1월= 92,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*1월

=
50,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 151,000원*1

분기=
151,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1월= 40,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1분기= 120,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1월= 700,000

(성립전_2추)4대보험료 : 529,000원*1분기

=
529,000

최선주 2023년 01월 26일 10시 14분 44초 9 전라북도교육청 진경여자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)4대보험료 : 204,000원*1월= 204,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.급식재료구입비 47,636 44,927 2,709

1.급식용식재료비 47,636 44,927 2,709 (성립전_2추)식품비 : 652,000원*1회= 652,000

식품비 : 2,057,000원*1월= 2,057,000

4.급식운영비 9,264 9,300 -36

1.일반수용비 5,806 6,050 -244 소모품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

음식물쓰레기수거료 : -192,000원*1회= -192,000

청소용역료 : -40,000원*1회= -40,000

수선비 : -212,000원*1회= -212,000

2.연료비 2,849 3,100 -251 가스비 : -251,000원*1회= -251,000

3.여비 150 150 0

4.교직원복지비 240 0 240
(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 120,000원

*2명=
240,000

5.비품구입비 219 0 219 쓰레기통 : 219,000원*1개= 219,000

5.급식기구확충비 4,965 0 4,965

1.일반수용비 53 0 53 (성립전_2추)튀김솥 : 26,400원*2개= 53,000

2.비품구입비 4,912 0 4,912 (성립전_2추)손세정대 : 487,610원*1대= 488,000

(성립전_2추)식기세척기 : 4,423,760원*1

대=
4,424,000

2.보건관리 11,018 10,180 838

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,435 2,785 650

1.학생건강검사 616 616 0

1.교직원복지비 195 195 0

2.학생복지비 421 421 0

2.보건실운영 2,319 1,669 650

1.운영수당 0 100 -100 성교육강사료 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지비 2,319 1,569 750 침구및세탁비 : 250,000원*3세트= 750,000

3.[국고]흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.학교환경위생관리 7,583 7,395 188

1.먹는물관리 2,273 2,435 -162

1.일반수용비 2,273 2,435 -162 정수기렌탈료 : -121,000원*1회= -121,000

수질검사료 : -41,000원*1회= -41,000

2.공기질측정 2,610 2,610 0

1.일반수용비 2,610 2,610 0

3.방역관리 2,700 2,350 350

1.일반수용비 2,700 2,350 350 (성립전_2추)교사내소독 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_2추)방역용품 : 50,000원*1회= 50,000

3.학생복지 5,081 5,081 0

1.학생복지운영 5,081 5,081 0

1.학생교과서구입 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

2.학생교복구입 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

3.기본적 교육활동 38,115 38,881 -766

1.교과 활동 18,230 17,374 856

1.교과활동지원 13,560 12,270 1,290

1.기초학력지도 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.학습자중심활동 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0 교수학습활동비 : 378,000원*1회= 378,000

전산 및 학습소모품 : -13,000원*1회= -13,000

기자재유지보수비 : -285,000원*1회= -285,000

컨설팅 : -80,000원*1회= -80,000

3.순회교사운영 3,210 1,920 1,290

1.여비 2,160 1,320 840
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*21

회*2명=
840,000

2.교직원복지비 1,050 600 450
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*9월

=
450,000
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2.국어 교과활동 250 250 0

1.학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0

3.사회 교과활동 207 207 0

1.교과운영 207 207 0

1.교육운영비 207 207 0

4.수학 교과활동 398 398 0

1.교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.학습준비물지원 188 188 0

1.학습준비물 188 188 0

5.과학 교과활동 1,798 1,825 -27

1.교과운영 861 885 -24

1.교육운영비 861 885 -24 과학교육용품 : -4,000원*1회= -4,000

기술가정용품 : -20,000원*1회= -20,000

2.학습준비물지원 937 940 -3

1.학습준비물 937 940 -3 과학실험재료 : -3,000원*1회= -3,000

6.체육 교과활동 1,334 1,354 -20

1.교과운영 1,334 1,354 -20

1.교육운영비 1,334 1,354 -20 배구공 외  : -20,000원*1회= -20,000

7.예술 교과활동 467 770 -303

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 피아노조율 : -300,000원*1회= -300,000

2.학습준비물지원 467 470 -3

1.학습준비물 467 470 -3 미술준비물 : -3,000원*1회= -3,000

8.외국어 교과활동 216 300 -84

1.교과운영 216 300 -84

1.교육운영비 216 300 -84 학습용품 : -84,000원*1회= -84,000

최선주 2023년 01월 26일 10시 14분 44초 12 전라북도교육청 진경여자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 15,345 16,967 -1,622

1.자율활동 3,971 4,407 -436

1.학생회활동지원 1,532 1,967 -435

1.학생복지비 1,532 1,967 -435 활동사진자료집 : -631,000원*1회= -631,000

학생회활동간식 : -44,000원*1회= -44,000

학생복지용품 : 240,000원*1회= 240,000

2.학급교육활동경비 939 940 -1

1.교육운영비 939 940 -1 1학년 : -2,000원*1회= -2,000

3학년 : 1,000원*1회= 1,000

3.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.따뜻한학급만들기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 문화체험 : 77,000원*1회= 77,000

상품 : -77,000원*1회= -77,000

2.현장체험학습활동 9,814 11,000 -1,186

1.현장학습 9,814 11,000 -1,186

1.여비 614 1,800 -1,186 인솔교사여비 : -1,186,000원*1회= -1,186,000

2.교육운영비 9,200 9,200 0 입장료 : 6,000원*1회= 6,000

차량비 : 112,000원*1회= 112,000

식비 : -118,000원*1회= -118,000

3.동아리활동 1,560 1,560 0

1.학교스포츠클럽활동 1,560 1,560 0

1.운영수당 360 360 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

3.자유학기(년) 활동 4,540 4,540 0

1.자유학기(년)제활동 4,540 4,540 0
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1.진로탐색활동 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

2.주제선택활동 595 630 -35

1.교육운영비 595 630 -35 국어과 용품 : 135,000원*1회= 135,000

수학과 용품 : -210,000원*1회= -210,000

과학과 용품 : 40,000원*1회= 40,000

3.예술,체육활동 1,017 1,030 -13

1.교육운영비 1,017 1,030 -13 음악과 활동 : -20,000원*1회= -20,000

미술과 재료 : 7,000원*1회= 7,000

4.동아리활동 968 920 48

1.교육운영비 968 920 48 난타 물품 : 2,000원*1회= 2,000

푸드스타일링 재료 : 80,000원*1회= 80,000

전시회 용품 : -34,000원*1회= -34,000

4.선택적 교육활동 14,956 14,956 0

1.방과후학교 운영 9,860 9,860 0

1.방과후학교운영 9,860 9,860 0

1.교과프로그램 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

3.교육운영비 660 660 0 수업용품 : -5,000원*1회= -5,000

간식비 : 5,000원*1회= 5,000

2.교과보충운영 5,360 5,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0 교재,용품 : -5,000원*1회= -5,000

간식,식사 : 5,000원*1회= 5,000

2.독서활동 2,596 2,596 0

1.독서활동운영 2,596 2,596 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.학교자율선택과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 75,258 77,914 -2,656

1.교무업무 운영 41,323 43,615 -2,292

1.교무학사운영 41,323 43,615 -2,292

1.교무실무사인건비 34,060 35,319 -1,259

1.무기계약직원인건비 31,172 31,769 -597 연봉 : -347,000원*1월= -347,000

퇴직금 : -210,000원*1월= -210,000

연차수당 : 259,000원*1월= 259,000

장기근무가산금 : 857,000원*1월= 857,000

급식비 : -56,000원*1월= -56,000

명절휴가비 : -550,000원*2월= -1,100,000

2.맞춤형복지비 138 550 -412 맞춤형복지비 : -412,000원*1월= -412,000

3.무기계약직원법정부담금 2,750 3,000 -250 4대보험부담금 : -250,000원*1월= -250,000

2.교무학사운영 1,019 1,700 -681

1.교육운영비 1,019 1,700 -681 출석부 : -42,000원*1회= -42,000

교무수첩 : -45,000원*1회= -45,000

성적우수상품 : -56,000원*1회= -56,000

현황게시판 : -538,000원*1회= -538,000

3.교육활동홍보 188 320 -132

1.교육운영비 188 320 -132 현수막 : -132,000원*1회= -132,000

4.입학식 및 졸업식 2,176 2,176 0

1.교육운영비 1,976 1,976 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.환경정리 3,880 4,100 -220

1.일반수용비 3,880 4,100 -220 용품 : -220,000원*1회= -220,000

2.생활지도운영 1,180 1,450 -270

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 180 450 -270

1.학교폭력관련연수지원 180 450 -270

1.운영수당 180 450 -270 강사수당 : -270,000원*1회= -270,000

3.학습지원실 운영 14,233 14,799 -566

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

방송장비수리 : -300,000원*1회= -300,000

2.정보화실운영 14,233 14,299 -66

1.학교정보화지원 14,233 14,299 -66

1.교육운영비 4,414 4,480 -66 온라인수업 및 용품 : -46,000원*1회= -46,000

SW,AI교육 용품 : -20,000원*1회= -20,000

2.비품구입비 9,819 9,819 0

4.교육여건 개선 18,522 18,050 472

1.교육환경개선 18,522 18,050 472

1.PC구입 1,995 2,000 -5

1.비품구입비 1,995 2,000 -5 PC구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.교실환경개선 16,527 16,050 477

1.일반수용비 6,050 6,050 0

2.비품구입비 10,477 10,000 477 책걸상 : 238,275원*2조= 477,000

6.학교 일반운영 99,092 92,710 6,382

1.학교기관 운영 18,683 20,754 -2,071
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 18,683 20,754 -2,071

1.교장실운영 5,292 5,950 -658

1.일반수용비 302 500 -198 사무용품비 : -198,000원*1회= -198,000

2.여비 390 750 -360 관내외출장여비 : -360,000원*1월= -360,000

3.일반업무추진비 1,000 1,100 -100 교직원경조사비 : -100,000원*1월= -100,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 600 600 0

2.행정실운영 8,870 10,294 -1,424

1.일반수용비 3,696 4,420 -724 사무용품.복사지 : -250,000원*1회= -250,000

간행물구독료 : -54,000원*1회= -54,000

프린터토너등 : -420,000원*1회= -420,000

2.기타공공요금 208 208 0

3.여비 830 1,530 -700 관내외출장여비 : -350,000원*2월= -700,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 3,836 3,836 0

3.교무부운영 4,521 4,510 11

1.일반수용비 2,582 2,070 512 사무용품 : 512,000원*1회= 512,000

2.여비 1,100 1,800 -700 관내외출장여비 : -350,000원*2월= -700,000

3.일반업무추진비 839 640 199 교사회의 : -1,000원*1회= -1,000

협의회및간담회 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 78,789 70,416 8,373

1.학교시설장비유지 78,789 70,416 8,373

1.공공요금및제세공과금 21,610 19,833 1,777

1.전기요금 15,434 13,464 1,970 전기요금 : 1,970,000원*1월= 1,970,000

2.상하수도료 670 810 -140 상하수도료 : -140,000원*1월= -140,000

3.기타공공요금 5,506 5,559 -53 전화요금 : -95,000원*1월= -95,000

교육시설공제비 : 136,000원*1회= 136,000

가스.전기안전점검료 : -94,000원*1월= -94,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 5,515 5,380 135

1.일반수용비 5,515 5,380 135 전기안전관리비 : 135,000원*1월= 135,000

3.시설일반관리 28,938 22,005 6,933

1.일반수용비 28,938 22,005 6,933 소규모수선비 : 1,416,000원*1회= 1,416,000

안전보행로 도색 : 4,300,000원*1회= 4,300,000

환경정리작업 : 1,217,000원*1회= 1,217,000

4.화장실관리 2,428 2,214 214

1.일반수용비 2,428 2,214 214 소모품구입 : 251,000원*1회= 251,000

비데관리 : -1,000원*1회= -1,000

정화조청소 : -36,000원*1회= -36,000

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.운동장관리 14,250 14,274 -24

1.일반수용비 14,250 14,274 -24 살포용소금 : -24,000원*1회= -24,000

7.냉난방기관리 3,648 4,310 -662

1.일반수용비 3,648 4,310 -662 냉난방기수리 : -500,000원*1회= -500,000

냉난방기청소 : -162,000원*1회= -162,000

3.학교운영 협력 1,620 1,540 80

1.학교운영위원회운영 820 740 80

1.학교운영위원회운영 820 740 80

1.여비 320 240 80 회의참석실비 : 20,000원*4회= 80,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 700 100

1.일반수용비 650 550 100 행사용품 : 500,000원*1회= 500,000

학부모연수 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 0 100 -100
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1.여비 0 100 -100 교육참석여비 : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 1,327,616 1,385,373 -57,757
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